



Foreningen NORDEN

Slagelse Lokalafdeling

www.norden-slagelse.dk

Beretning for 2017

2017 blev et godt år for foreningen på flere områder. Der var god tilslutning til arrangementerne og fyldte busser på både forårsudflugten til Samsø og sommerrejsen til Gotland. Medlemstallet er vokset fra godt 100 ved starten af 2017 til i dag over 150.

Jeg vil nu kort omtale årets aktiviteter:

Vi indledte møderækken søndag eftermiddag den 8. januar med fællessang på Biblioteket. Marianne Reiche sad ved klaveret og vi sang fra højskolesangbogen foruden omdelte svenske og norske viser, revyviser og evergreens.

Tirsdag den 7. februar havde vi besøg af Kurt Rehder, der med udgangspunkt i eventyret "Et stykke perlesnor", som H. C. Andersen skrev i 1859, fortalte om jernbanens ankomst til Korsør, om modgangen for projektet og endelig indvielsen i 1856.

Tirsdag den 14. marts havde vi Nordisk gæstebud på Liselund med efterfølgende generalforsamling. Efter middagen fortalte Carsten Egø Nielsen Liselunds historie.

Tirsdag den 9. maj var vi på den årlige forårsudflugt, der gik til Samsø. Der var stor interesse for turen, hvor vi begyndte med et foredrag på Energiakademiet, hvor vi hørte om hvordan øens satsning på vedvarende energi var lykkedes ved fælles energisk arbejdsindsats. Efter frokosten besøgte vi Kanhavekanalen, som vikingerne byggede for over 1000 år siden. Vi fortsatte til et udsigtspunkt på nordøen og sluttede med kaffe i den idylliske Langør havn. Der var kun en enkelt ledig plads i bussen, så det var nemt at holde styr på om alle kom med hjem efter en god lang dag.

Medlemsrejsen til Gotland i august blev også udsolgt. Den var arrangeret i samarbejde med Egons Rejsebureau, der kunne sælge de sidste 10 ledige pladser i fri handel. Det er ikke lige hver dag, man kommer forbi Gotland, så måske derfor den store interesse for turen. Vi havde guide med hele vejen, så bestyrelsen kunne bare nyde de veltillagte daglige oplevelser.

Den 1.-3. september havde Hässleholm inviteret til Venskabsbytræf. Vi var 18 deltagere fra Slagelse kommune, 6 fra Norge, 2 fra Finland og 31 fra Hässleholm. Vi var alle indkvarteret privat og oplevede stor gæstfrihed. Hässleholm fejrede samtidigt 70 års jubilæum og havde om lørdagen arrangeret en interessant bustur i omegnen. Her lærte vi, at selv om de fleste ord på svensk ligner dansk, så hedder hyld fläder, erantis hedder vintergæk og vintergæk hedder snödrop. Aftenen sluttede med festmiddag og forrygende underholdning med lokale kræfter. En rigtig god oplevelse.

Efterårets møderække blev indledt tirsdag den 5. september med et lille foredrag af Troels Christensen, der vikarierede for sin bror Villum. Overskriften var arbejdet i Nordisk Råd. Troels vidste ikke så meget om det arbejde, men vi fik da det PowerPoint-show, som Villum havde forberedt.

Den 3. oktober havde vi besøg af Tuula Kaarina Eskeland, der fortalte om skogfinnerne, der i slutningen af 1500-tallet bosatte sig i Hedmark i det grænseområde mellem Sverige og Norge, der i dag kaldes Finnskogen. Der var stor interesse for emnet og mange ikke-medlemmer havde fundet vej til Biblioteket.

Mandag den 13. november samarbejdede vi som sædvanligt med Biblioteket om årets Skumringsaften. Det er den aften, hvor tusindvis af tilhørere på mere end 2000 biblioteker og andre samlingssteder i Norden og Baltikum samles i skumringstimen kl. 19 lokal tid for at lytte til en nordisk fortælling. Temaet i 2017 var Øer i Norden, og Finn Gjetting læste uddrag fra Ulla-Lena Lundbergs roman: Is. Efter oplæsning, kaffe/te og kage gav Bel Canto koret koncert.

Årets sidste møde søndag eftermiddag den 10. december fra 14–16 bød på fortællinger fra musikkens verden og fællessang i selskab med Jørgen Kastrup-Larsen.

Samarbejdet med Korsør-Skælskør Lokalafdeling er fortsat godt. Det begyndte for 8 år siden som et krav fra kommunen for at støtte venskabsbysamarbejdet, og medlemmer fra vore 2 afdelinger kommer jævnligt til hinandens møder. Vi har bl.a. aftalt, at vore møder ligger i begyndelsen af måneden, mens deres ligger i sidste del. Så vidt det nu er muligt. Jeg har i sidste uge sammen med Kurt fra Korsør-Skælskør haft et møde med borgmester John Dyrby Paulsen og tidligere borgmester Lis Tribler på borgmesterkontoret. Vi drøftede forskellige forhold omkring det fremtidige venskabsbysamarbejde. Det er nu slut med, at vi skal formidle tilskud til andre foreningers rejser i Norden, men vi får sandsynligvis en sum penge til vores eget arbejde. Vi håber på en 4-årig aftale og regner med mindst et møde mere før aftalen er på plads.

Og nu til lidt om fremtiden.

Det næste venskabstræf er aftalt til at finde sted i 2019. Det skulle være i Ås, men de magter det ikke, så Paimio har meddelt, at det kan blive hos dem. Det bliver nok aftalt i nærmeste fremtid.

I 2019 har Foreningen Norden 100 års jubilæum. Det fejres i Danmark med et stort arrangement 15. april i DRs Koncertsal, hvor bl.a. Dronningen deltager. Men lokalt begynder vi med en kunstudstilling på Kongegården i Korsør. 4 kunstnere: Susanne Thea fra Korsør, Mats Lindh fra Hässleholm, Petter Solberg fra Kristiansand og Teija Lehto fra Paimio udstiller sammen under overskriften "Imaginære landskaber". Efter Korsør flytter udstillingen rundt til venskabsbyerne og er i Paimio, når vi holder venskabstræf der i september. Det er planen, nu må vi se hvordan det går. 3 udstillingslokaler er bestilt og økonomien er næsten på plads. De 4 kunstnere mødes til et planlægningsmøde 12.-16. april hos Susanne Thea i Korsør. Foreningen deltager i planlægningen, da vi i Venskabsgruppen har bevilget et beløb til transport af kunst og kunstnere.

Skolesamarbejdet er for nuværende gået helt i stå. Det så ellers lovende ud med elevudveksling mellem Helms skole i Korsør og 2 skoler i Hässleholm. Men, som det hedder i et gammelt mundheld, man kan trække hesten til truget osv. I øvrigt har Stillinge skole netop meldt sig ud af foreningen, en uge efter at Venskabsgruppen havde bevilget 13.000 kr. til en classeskitur til Norge.

Sidste år på denne tid havde vi netop besluttet at genoptage Skåne-Sjælland arbejdet, hvor afdelinger fra begge sider af Øresund mødtes nogle gange om året til drøftelser af emner af fælles interesse. Der blev dog ingenting ud af den beslutning, så dette arbejde ligger stille og venter på bedre tider.

Men her i vores afdeling ligger vi ikke stille. Forårs- og sommerprogrammet har ligget klart et stykke tid.

Den traditionelle forårstur går i år til Fyn den 15. maj. Der er på nuværende tidspunkt tilmeldt 32, men da tilmeldingsfristen er 3. april, forventer jeg lidt flere tilmeldinger.

Sommerrejsen til Tallinn, Helsinki og Åbo er allerede udsolgt. Niels skal igen som de 3 foregående år være chauffør på hele turen. Vi har aftalt med Egons, at der kun bliver opsamling i Slagelse, Ringsted og Glostrup inden vi kører videre mod Sverige.

Den 24. august er det 75 år siden Foreningen Nordens lokalafdeling blev stiftet i Slagelse. Det fejrer vi med en fest på Liselund. Menuen blev aftalt i går, og før festmiddagen giver Ars Nova koret en koncert mens Anders Ahnfelt-Rønne underholder efter maden med sang og musik. Vi lægger op til en festlig dag og håber naturligvis på stor tilslutning. I det kommende program vil dagen blive nærmere beskrevet.

Lokalafdelingen får ca. det halve af kontingentet tilbage fra Landskontoret, så medlemsfremgangen gør os i stand til at øge kvaliteten og kvantiteten af aktiviteterne.

Som tidligere år vil jeg igen opfordre alle, der endnu ikke får mails fra foreningen, til at sende en mail til formand@norden-slagelse.dk. Så kommer I med på mailinglisten og vil fremover modtage programmer mm. direkte til jeres computer eller smartphone. Det trykte program kan altid fås på møderne og på Biblioteket.

I en verden, hvor uenighed og mistro mellem små og mellem store lande breder sig, hvor flere og flere søger væk fra forpligtende fællesskaber, hvor grænsehegn skyder op og adskiller mennesker, hvor verdens ledere skændes i stedet for at søge løsninger, der har vi i Norden en enestående mulighed for at vise eksempler på godt naboskab. Helsingforsaftalen fra 23. marts 1962, som betegnes som Nordens grundlov, er grundlaget for arbejdet i Nordisk Råd, der rådgiver Nordisk Ministerråd. Vores forening har nære forbindelser til Nordisk Råd og var med i udarbejdelsen af den dagsorden man arbejdede under, da Danmark senest havde formandskabet. Vi kan arbejde for og håbe at flere med tiden forkaster mistro og fjendskab og vælger tillid og samarbejde i stedet.

Til sidst en stor tak til bestyrelsen og til bestyrelsens bedre halvdele for det gode samarbejde og den gode stemning, der altid er, når vi er sammen. Også tak til alle jer medlemmer. Jeres opbakning er helt nødvendig for at Foreningen Norden måske en dag kan medvirke til en egentlig nordisk forening. Tak til Byrådet for økonomisk hjælp og til alle andre, der i årets løb har hjulpet, når det var nødvendigt.

Slagelse den 20. marts 2018.

Steen Ludvigsen,
Formand, Foreningen Norden, Slagelse Lokalafdeling